#### 4.4. Corresponde al buen gobernante amar al bien de la ciudad más que a su propio bien privado

*Amare autem bonum alicuius civitatis ut habeatur et possideatur, non facit bonum politicum; quia sic etiam aliquis tyrannus amat bonum alicuius civitatis ut ei dominetur: quod est amare seipsum magis quam civitatem; sibi enim ipsi hoc bonum concupiscit, non civitati. Sed amare bonum civitatis ut conservetur et defendatur, hoc est vere amare civitatem; quod bonum politicum facit: in tantum quod aliqui propter bonum civitatis conservandum vel ampliandum, se periculis mortis exponant et negligant privatum bonum (De Caritate, 2).*

Pero amar el bien de alguna ciudad para tenerlo y poseerlo no hace un buen político; porque también algún tirano ama el bien de alguna ciudad para

dominarla, lo que es amarse a sí mismo más que a la ciudad; pues anhela este bien para sí mismo más que para la ciudad. Pero amar el bien de la ciudad para que sea protegida y conservada, es amarla verdaderamente, esto es lo que hace el buen político: en tanto que para conservar o ampliar el bien de la ciudad se expone a los peligros de la muerte y descuida el bien privado.

*Providentia Dei, qua res gubernat, est similis [...] providentia paterfamilias gubernat domum et rex civitatem aut regnum. In quibus gubernationibus hoc est commune, quod bonum commune est eminentius quam bonum singulare, sicut bonum gentis est eminentius quam civitatis vel familiae vel personae, ut habetur in principio Ethic. Unde quilibet provisor plus attendit, quid communitati conveniat, si sapienter gubernat, quam quid uni tantum (De Veritate, 5, 3).*

La providencia de Dios por la cual gobierna las cosas es similar a la providencia con la que el padre de familia gobierna la casa y el rey la ciudad o el reino. En estas gobernaciones esto es común: que el bien común es más eminente que el bien singular, así como el bien de la nación es más eminente que el bien de la ciudad, o de la familia o de la persona, como se dice al principio de la Ética. Por lo que cualquier provisor atiende más a lo que conviene a la comunidad, si gobierna sabiamente, que a lo que conviene sólo a uno.

#### 4.5. Alguien gobierna rectamente a otro cuando lo dirige a su propio bien y al bien común

*Tunc vero dominatur aliquis alteri ut libero, quando dirigit ipsum ad proprium bonum eius qui dirigitur, vel ad bonum commune. Et tale dominium hominis, ad hominem in statu innocentiae fuisset, propter duo. Primo quidem, quia homo naturaliter est animal sociale, unde homines in statu innocentiae socialiter vixissent. Socialis autem vita multorum esse non posset, nisi aliquis praesideret, qui ad bonum commune intenderet, multi enim per se intendunt ad multa, unus vero ad unum. Et ideo philosophus dicit, in principio Politic., quod quaecumque multa ordinantur ad unum, semper invenitur unum ut principale et dirigens (I 96, 4)*